
IDÄNTUTKIMUS 3/2024    55

taide

Uzbekistanin pääkaupungissa ei voi olla törmäämättä näyttäviin mosaiikkeihin – Taškentin 
hiljattain tunnustusta saaneeseen erityispiirteeseen. Värikkäitä, koristeellisia ja usein vahvasti 
symbolisia mosaiikkeja näkee niin rakennusten seinillä, metrotunneleissa kuin satunnaisten 
rappukäytävien sisäänkäynneillä. Mosaiikit rikastuttavat muuten hiekansävyisen suurkaupun-
gin ilmettä toinen toistaan yksityiskohtaisemmilla kuvioilla ja runsaalla värikimaralla. Mosaii-
kit saattavat esittää neuvostosymboliikkaa, Uzbekistanin historiaa tai kansallisia ornamentteja. 
Osa on luonteeltaan julistavia, osa pelkkää silmäniloa, monet kumpaakin. Sadat Taškentin 
rakennukset saivat mosaiikin kylkeensä vuoden 1966 tuhoisan maanjäristyksen jälkeen, jol-
loin asuintaloja piti rakentaa uudelleen tuhoutuneiden tilalle. Jälleenrakentamisessa ei otettu 
huomioon vain käytännöllisyyttä, vaan monet julkisivut saivat myös taiteellisen koristelun. 
Mosaiikkien luomiseen osallistuivat lukuisat taiteilijat eri puolilta Neuvostoliittoa, kukin 
jättäen näin oman kädenjälkensä kaupunkikuvaan. Monet Taškentin mosaiikkitaidonnäytteet 
peittyivät Neuvostoliiton hajottua vuosikymmeniksi erilaisten mainosjulisteiden ja remont-
tien alle. Moni teos onkin nähnyt päivänvalon uudelleen vasta hiljattain, kun Uzbekistanissa 
päätettiin maaliskuussa 2024 virallisesti suojella osa ainutlaatuisista mosaiikeista. 

Tärkeä rooli mosaiikkien kunnianpalautuksessa on ollut sivustolla ja sovelluksella Mosaics 
of Tashkent (<https://mosaic.tashkent.uz>). Sivusto ja sovellus ovat osa suurempaa han-
ketta, jonka tarkoituksena on tuoda Taškentin ainutkertaiset historialliset mosaiikit suuren 
yleisön tietoisuuteen. Hankkeen on aloittanut Taškentin kaupunki ja sen apuna ovat toimineet 
vapaaehtoiset. Sivustolla ja sovelluksessa voi selailla korkealaatuisia kuvia sadoista Taškentin 
eri mosaiikeista ja saada tietoa niiden sijainnista, aiheesta, tekijästä ja valmistusvuodesta. Osa 
näyttävimmistä mosaiikeista herää ruudulla jopa eloon dynaamisen animaation muodossa. 
Sovelluksen avulla on myös helppo paikantaa mosaiikit kaupungissa kulkiessa, mikä tekee 
niiden metsästämisestä ja ihailemisesta vaivatonta. Hankkeen kiistämätön ansio onkin, mi-
ten se tuo Uzbekistanin historiaa ja taidetta jokaisen ulottuville. Tekstin ohessa julkaistaan 
valikoima sivuston keräämiä kuvia Taškentin mosaiikeista.
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Nimetön mosaiikki. Aleksandr Žarski (1991). Bektemirin piiri, Vodnik 51. Kuva: Kirill Tsy-
benko. <https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/12>

https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/12
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Nimetön mosaiikki. Aleksandr Žarski (1975). Chilonzorin piiri, Qatortol 12. Kuva: Kirill 
Tsybenko. <https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/11>

https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/11
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Nimetön mosaiikki. Tuntematon tekijä (1985). Olmazorin piiri, Sebzor-17/18, 34–101. Kuva: 
Mansur Beljalov. <https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/404>

https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/404
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Aasia. Vladimir Drygin (1972). Yakkasaroyn piiri, O’rikzor 3, 1b. Kuva: Kirill Tsybenko. 
<https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/36>

https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/36
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Farhad ja Shirin. Juri Zaitsev (1973). Olmazorin piiri, Gulsaroy 29/1. Kuva: Kirill Tsybenko. 
<https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/50>

https://mosaic.tashkent.uz/en/detail/50

